
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 164/2024 – GAPE/GP/FSCMP, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/43132;
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida ao(a) servidor(a) SUYAN-
NE PATRICIA GOMES CAMPOS, Id. Funcional nº 5889370/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na Coordenação de Finanças 
- CFIN desta Fundação, a contar de 01/02/2024;
II - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base ao(a) servidor(a) JULLIET BEN-
CHIMOL DA COSTA ALVES, Id. Funcional nº 5931807/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Contabilidade, lotado (a) na Coordenação de Finanças - CFIN 
desta Fundação, a contar de 01/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de fevereiro de 2024.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1054936
PORTARIA N.º 198 / 2024 – CGEP / DIAF / FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE 33.864 de 02/05/2019.
CONSIDERANDO que a Fundação Santa Casa necessita ter internamen-
te pessoal treinado e organizado para dar respostas rápidas em caso de 
emergências e sinistros; para salvaguardar a saúde e segurança de seus 
servidores no que refere aos princípios de incêndios ou sinistros que pos-
sam a vir ocorrer.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 449/2021 – CAPE/GP/FS-
CMP, DE 14 DE JUNHO DE 2021, que nomeou a Comissão de Atendimen-
to a Emergências e Sinistros – CAES, conforme Processo Eletrônico n.º 
2021/517615;
Art. 2º - CONSTITUIR a Comissão de Atendimento a Múltiplas Vítimas – 
CAMV, com competência, no âmbito desta Fundação Pública Estadual, para 
implementar as medidas necessárias de recursos humanos e materiais ex-
tras para fins de atendimento aos funcionários e pacientes em caso de 
desastres e catástrofes, sendo formada pelos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME

57195865/4 Paulo Henrique Seabra de Farias

5180864/4 Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção

5102936/5 Nelma de Jesus Nogueira Machado

57191205/1 Saul Falcão Bemerguy

54189296/1 Lina C. de Paula Magno

54193892/2 Lilian Rosa Saraiva Miranda

5118816/3 Maria do Socorro do Nascimento Ferreira

80846258/5 Marcelo Cardoso Costa Angelim Frota

5918235/6 Carlos Jefferson de Souza

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de março de 2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Bruno Mendes Carmona
Presidente/FSCMPA

Protocolo: 1054949
PORTARIA N.º 199/ 2024 – CGEP / DIAF / FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE 33.864 de 02/05/2019.
CONSIDERANDO a Resolução nº 351/2020 do Conselho Nacional de Justi-
ça, alterada pela Resolução 518, de 31 de agosto de 2023, que tem como 
atribuição a prevenção e enfrentamento do assédio Moral, do assédio Se-
xual e da Discriminação.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de prevenção e enfrentamento do As-
sédio Moral, do Assédio Sexual e da Discriminação, com competência, no 
âmbito desta Fundação Pública Estadual, para implementar as medidas ne-
cessárias de recursos humanos e materiais extras para fins de atendimento 
aos funcionários e pacientes, sendo formada pelos servidores abaixo:

NOME CARGO
BRUNO MENDES CARMONA Presidente FSCMPA

NORMA SUELY CARVALHO DA FONSECA ASSUNÇÃO Diretora Técnico Assistencial - DTAS
MARIA ALVES BELÉM Diretora de Apoio Técnico Operacional - DATO

CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR Diretor Administrativo e Financeiro - DIAF
ERICA GOMES DO NASCIMENTO CAVALCANTE Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS Diretora de Planejamento, Orç. e Gestão -DPOG

SAUL FALCAO BEMERGUY Coordenador de Gestão de Pessoas
BENEDITA LEIDAMARTINS RODRIGUES Coordenador Geral de Enfermagem
REINALDO LUIZ DA SILVA FERREIRA Coordenador do Núcleo Biopsicosocial
DENIZE MARIA COSTA DO ROSARIO Presidente CIPA

EDNA DOS SANTOS RAIOL Assistente Social - CGEP
CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH Psicóloga - GEDP

EDILENE DA COSTA SOUZA Enfermeira - GUEO
DANIELLY DO VALE PEREIRA Enfermeira - CCIR

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de março de 2024.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Bruno Mendes Carmona
Presidente/FSCMPA

Protocolo: 1054952
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2023-FSCMPA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº2192865/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 055/2023.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futu-
ra e eventual – AQUISIÇÃO CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES 
ADULTO (COM IMPRESSORA EM COMODATO), PULSEIRA EM PLASTICO, 
PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FILHO E PULSEIRA DE IDENTI-
FICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL PARA CARDIOTOCOGRA-
FO, EMPRESA VENCEDORA. CIRURGICA SANTA HELENA LTDA, CNPJ nº: 
43.496.995/0001-36, Item: 4, com valor total: R$: 49.990,00 (Quarenta e 
nove mil, novecentos e noventa reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 23/03/2024 
a 23/03/2025, 12(doze) meses, a contar da data da última assinatura.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2023-FSCMPA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº2192865/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 055/2023.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futu-
ra e eventual – AQUISIÇÃO CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES 
ADULTO (COM IMPRESSORA EM COMODATO), PULSEIRA EM PLASTICO, 
PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FILHO E PULSEIRA DE IDENTI-
FICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL PARA CARDIOTOCOGRAFO, 
EMPRESA VENCEDORA. E. R. TRINDADE LTDA, CNPJ nº: 04.252.742/0001-
65, Itens: 1, 5, com valor total: R$: 316.660,00 (Trezentos e dezesseis mil, 
seiscentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 23/03/2024 
a 23/03/2025, 12(doze) meses, a contar da data da última assinatura.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2023-FSCMPA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº2192865/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 055/2023.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual – AQUISIÇÃO CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES ADULTO 
(COM IMPRESSORA EM COMODATO), PULSEIRA EM PLASTICO, PARA IDEN-
TIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FILHO E PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, EM 
TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL PARA CARDIOTOCOGRAFO, EMPRESA 
VENCEDORA. INOVA ODONTO MEDICA LTDA, CNPJ nº: 50.256.600/0001-
93, Itens: 2, 3, com valor total: R$: 60.000,00 (Sessenta mil reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 23/03/2024 
a 23/03/2025, 12(doze) meses, a contar da data da última assinatura.
Ordenador responsável: Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1054982

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 326/2024 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 25 de março 
de 2024.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de nomeação de agente de contratação, para 
conduzir os atos das licitações e contratações, conforme determinado no 
disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da Lei 
14.133/2021. Em razão do término da vigência, no SIASG/COMPRASNET, 
da PORTARIA Nº 215/2023- AJUR/GAPRE/HEMOPA em 21.03.2023 que 
nomeou os atuais membros da Comissão Permanente de Licitações e 
agentes de contratação.


